
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 
DETERMINAZIONE N.41 del 19/04/2024 (Reg. di Servizio) 

 

 

 

N. 244 del 19/04/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: AGGIORNAMENTO INVENTARIO 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’articolo 19 comma 8 del DPR 465/1997 e 101 comma 2 del DLGS 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

PREMESSO CHE:  

- il sistema contabile degli Enti Locali che trova fonte normativa nel T.U.E.L. - D.Lgs. n. 

267/2000 al Titolo VI, artt. 227 – 233, ha posto l’attenzione all’aspetto patrimoniale della 

gestione dell’ente; il patrimonio, infatti, viene considerato una “risorsa” che entra nei processi 

produttivi, come strumento strategico per il raggiungimento delle finalità del Comune. La 



contabilità economico patrimoniale, implica la concreta presa d'atto del patrimonio 

immobiliare tanto sotto l'aspetto fisico che economico;  

- l'art. 227 del TUEL, dal titolo “Rendiconto della gestione, come modificato dall'art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, afferma che la dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale; 

- dall'esercizio 2016 è stabilita la piena attuazione del principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria che, 

sostanzialmente, implica l'applicazione del:  

• piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;  

• principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al 

D.Lgs. n. 118/2011;  

• principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al 

D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio 

della contabilità economico patrimoniale armonizzata";  

CONSIDERATO CHE, al fine dell'applicazione dei nuovi criteri di valutazione, l'ente locale deve 

dotarsi di uno strumento che permetta l'individuazione analitica di ogni bene per il quale adottare tali 

criteri: tale strumento è certamente l'inventario, in quanto lista di carico aggiornata e documento 

maggiormente coerente con la realtà dei fatti, che inoltre permette di individuare univocamente il 

bene oggetto di valutazione, la sua posizione fisica in azienda e a quale soggetto esso sia affidato.  

PRESO ATTO CHE: 

- l'inventario è, quindi, lo strumento contabile atto ad esplicitare il sistema del patrimonio del 

Comune, quale insieme organico di beni, riconducibile al dettato degli artt. 822 e seguenti del codice 

civile; 

- la finalità generale dell'inventario consiste nell'individuazione, descrizione, classificazione, e 

valutazione di tutti gli elementi attivi e passivi del patrimonio dell'ente al fine di permettere, in sede 

di rendiconto, di quantificare il netto patrimoniale; 

- data l'importanza strategica del documento, il legislatore obbliga tutti gli enti a provvedere al suo 

aggiornamento almeno una volta l’anno, aggiornamento propedeutico alla stesura dello stato 

patrimoniale armonizzato; 

- l'onere di revisione annuale si desume dal dettato dell'art. 230, comma 7, del TUEL che testualmente 

recita: «gli enti locali provvedono annualmente all'aggiornamento degli inventari», disposizione non 

a caso collocata nel Titolo IV del D.Lgs 267/2000 dedicato alla «rilevazione e dimostrazione dei 

risultati di gestione».  

VISTO il punto 9.1 dell’all. 4.3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

ATTESO CHE, sulla scorta dei conti resi dagli agenti contabili e di tutte le variazioni intervenute nel 

corso dell’esercizio finanziario 2023 si é provveduto all’aggiornamento degli inventari per come qui 

di seguito specificato: 

 

  
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno 2023  ANNO 2022  

     

A) CREDITI vs.LO STATO ED 

ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE     

     

TOTALE CREDITI vs 

PARTECIPANTI (A)     

     B) IMMOBILIZZAZIONI     

I    Immobilizzazioni immateriali     



  1   Costi di impianto e di ampliamento     

  2   Costi di ricerca sviluppo e pubblicità     

  3   

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere 

dell'ingegno     

  4   

Concessioni, licenze, marchi e diritti 

simile 

 €                

3.022,19   €              4.450,32  

  5   Avviamento     

  6   Immobilizzazioni in corso ed acconti     

  9   Altre     

     Totale immobilizzazioni immateriali 

 €                

3.022,19   €              4.450,32  

          

     Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1   Beni demaniali  €        4.110.345,58   €      4.244.529,24  

  1.1   Terreni     

  1.2   Fabbricati     

  1.3   Infrastrutture  €        4.110.345,58   €      4.244.529,24  

  1.9   Altri beni demaniali     

III 2   Altre immobilizzazioni materiali (3)     

  2.1   Terreni   €        2.928.164,16   €      3.322.124,58  

   a di cui in leasing finanziario     

  2.2   Fabbricati  €        5.872.179,19   €      5.724.228,15  

   a di cui in leasing finanziario     

  2.3   Impianti e macchinari     

   a di cui in leasing finanziario     

  2.4   Attrezzature industriali e commerciali 

 €                      

81,80   €                  163,60  

  2.5   Mezzi di trasporto  

 €                             

-     €                  104,00  

  2.6   Macchine per ufficio e hardware 

 €              

18.890,02   €            27.538,32  

  2.7   Mobili e arredi 

 €                

5.091,57   €              7.401,53  

  2.8   Infrastrutture     

  2.9   Diritti reali di godimento     

  2.99   Altri beni materiali 

 €              

39.199,55   €            44.400,22  

  3   Immobilizzazioni in corso ed acconti  €        1.518.008,22    

      Totale immobilizzazioni materiali  €     14.491.960,09   €    13.374.939,95  

      

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  €     14.494.982,28   €    13.379.390,27  

 



COMUNE DI TARSIA 

OPERE IN CORSO AL 31/12/2023 

n° descrizione   data importo NOTE: 

  

1 

Determina n.184 del 5/10/2020 - 

Liquidazione competenze "Studio 

geologico ed attività di validazione 

progetto - Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione località 

Vallone San Giovanni….." 

05/10/2020 
 €                        

25.142,25  
  

"Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione 

loc.Vallone San Giovanni - 

Realizz.rete fognaria e collegam. 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

Lavandaia e Canna…." 

(Anticipazione lavori ditta Carmine 

Veltri) 

09/05/2022 
 €                      

297.757,54  

Fatt.23/a del 9/5/22 

Carmine Veltri 

2°acconto compensi attività supporto 

Rup Lavori di adeguam.funzion. 

Impianto depuraz. Loc. Vallone - Det. 

N. 12/2023 - Mand.n. 473/23 

30/05/2023 
 €                          

6.344,00  
D'ANZI Antonio 

"Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione 

loc.Vallone San Giovanni - 

Realizz.rete fognaria e collegam. 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

Lavandaia e Canna…." 2°SAL-

det.281/23-Mand.n.1140/23 

22/11/2023 
 €                      

286.586,00  
VELTRI Carmine 

          

2 

Intervento di consolidamento del 

versante in frana  lungo Viale 

Cassiani (acconto competenze 

tecniche) 

07/09/2022 e 

04/08/2022 

 €                        

24.858,67  

fatt. Renato Acri 

2/22 di € 2755,21 e 

Sts Srl n.9/22 di € 

22103,46 

          

3 

Interventi di sistemazione 

idrogeologica area a rischio frana R4 

zona calvario 

31/12/2022 
 €                        

80.224,67  

Competenze 

tecniche 

professionisti vari -

Saldo competenze 

tecniche 

progettazione 

definitiva/esecutiva 



Interventi di sistemazione 

idrogeologica area a rischio frana R4 

zona calvario - 

Liquid.compet.tecniche-Det.n. 

180/23-Mand.n. 634 

20/07/2023 
 €                              

642,57  

CURTI Vincenzo 

Francesco 

          

4 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalemte Piazza San Francesco 
15/12/2022 

 €                        

26.874,02  
1°SAL 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalente Piazza San Francesco  - 

Det.16/1/23 n. 09- mand.n.63/23 

18/01/2023 
 €                        

15.521,22  
2° SAL 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalente Piazza San Francesco - 

Comp.tecniche Direz.Lavori - Det. 

25/1/23 n. 19 - Mand.n. 160/23 

01/02/2023 
 €                          

4.000,00  
  

          

5 

Opere di consolidamento e 

mitigazione del rischio idrogeologico 

centro abitato vresante sud-est . 

Determina n.1 del 5/1/23 - Mandato 

n. 20/23 

16/01/2023 
 €                        

98.375,07  

Liquidazione 

anticipazione MVM 

SYSTEM 

CONSTRUCTION 

SRLS 

Opere di consolidamento e 

mitigazione del rischio idrogeologico 

centro abitato vresante sud-est . 

Approv.1°sal - Det.n.197/2023-

Mand.n.716/23 

10/08/2023 
 €                        

99.700,00  

MVM SYSTEM 

CONSTRUCTIONS 

SRLS 

          

6 

Realizzazione rete fognante 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

lavandaia - Det.n. 2 del 9/1/2023 

16/01/2023 
 €                      

172.792,11  

Liquidazione 

1°SAL VELTRI 

CARMINE 

Liquida.comp.tecniche lavori 

adeguam.funz.dell'imp.di depurazione 

- Det.n.95/2023 - Mand.n. 392-393 

01/05/2023 
 €                        

51.097,58  

competenze 

tecniche lavoro 

          



7 

Comp,Tecniche verifica e validaz. 

Adeguamento sismico edificio 

scolastico - Det. 58/23 - Mand.n. 250 

20/03/2023 
 €                        

14.591,20  
  

Incentivo per funz.tecniche 

interv.adeguam.sismico edificio 

scolastico Viale Cassiani - Det.n. 

112/23 - Mand.n. 327-1302-1303 

27/12/2023 
 €                        

25.632,85  
  

Intervento di adeguamento sismico 

edificio scolastico Viale Cassiani - 

Det.n. 67/2023 - Mandato n. 259/23 

21/03/2023 
 €                      

334.878,95  
Selena Furioso 

Acconto indagini geolog.e strutturali 

su adeguamento sismico edificio 

scolastico Viale Cassiani - Det.n.108 

- Mand.n. 409 

11/05/2023 
 €                        

27.900,18  

bgm structural 

investigation 

Progettaz.esecut.Direzione lavori 

coordinam.della sicurezza edificio 

Scolastico Viale Cassiani - Det. N. 

110/2023 - Mand.n. 410/2023 

11/05/2023 
 €                        

23.464,41  
FIAM SRL 

          

 

VISTI:  

▪ il vigente regolamento di contabilità.  

▪ il Bilancio di Previsione 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

DI APPROVARE GLI INVENTARI dei beni dell’ente, aggiornati sulla base dei conti degli agenti 

contabili e di tutte le variazioni intervenute nel corso della gestione dell’esercizio 2023, dei quali si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

  
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno 2023  ANNO 2022  



     

A) CREDITI vs.LO STATO ED 

ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE     

     

TOTALE CREDITI vs 

PARTECIPANTI (A)     

     B) IMMOBILIZZAZIONI     

I    Immobilizzazioni immateriali     

  1   Costi di impianto e di ampliamento     

  2   Costi di ricerca sviluppo e pubblicità     

  3   

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere 

dell'ingegno     

  4   

Concessioni, licenze, marchi e diritti 

simile 

 €                

3.022,19   €              4.450,32  

  5   Avviamento     

  6   Immobilizzazioni in corso ed acconti     

  9   Altre     

     Totale immobilizzazioni immateriali 

 €                

3.022,19   €              4.450,32  

          

     Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1   Beni demaniali  €        4.110.345,58   €      4.244.529,24  

  1.1   Terreni     

  1.2   Fabbricati     

  1.3   Infrastrutture  €        4.110.345,58   €      4.244.529,24  

  1.9   Altri beni demaniali     

III 2   Altre immobilizzazioni materiali (3)     

  2.1   Terreni   €        2.928.164,16   €      3.322.124,58  

   a di cui in leasing finanziario     

  2.2   Fabbricati  €        5.872.179,19   €      5.724.228,15  

   a di cui in leasing finanziario     

  2.3   Impianti e macchinari     

   a di cui in leasing finanziario     

  2.4   Attrezzature industriali e commerciali 

 €                      

81,80   €                  163,60  

  2.5   Mezzi di trasporto  

 €                             

-     €                  104,00  

  2.6   Macchine per ufficio e hardware 

 €              

18.890,02   €            27.538,32  

  2.7   Mobili e arredi 

 €                

5.091,57   €              7.401,53  

  2.8   Infrastrutture     



  2.9   Diritti reali di godimento     

  2.99   Altri beni materiali 

 €              

39.199,55   €            44.400,22  

  3   Immobilizzazioni in corso ed acconti  €        1.518.008,22    

      Totale immobilizzazioni materiali  €     14.491.960,09   €    13.374.939,95  

      

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  €     14.494.982,28   €    13.379.390,27  

 

COMUNE DI TARSIA 

OPERE IN CORSO AL 31/12/2023 

n° descrizione   data importo NOTE: 

  

1 

Determina n.184 del 5/10/2020 - 

Liquidazione competenze "Studio 

geologico ed attività di validazione 

progetto - Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione località 

Vallone San Giovanni….." 

05/10/2020 
 €                        

25.142,25  
  

"Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione 

loc.Vallone San Giovanni - 

Realizz.rete fognaria e collegam. 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

Lavandaia e Canna…." 

(Anticipazione lavori ditta Carmine 

Veltri) 

09/05/2022 
 €                      

297.757,54  

Fatt.23/a del 9/5/22 

Carmine Veltri 

2°acconto compensi attività supporto 

Rup Lavori di adeguam.funzion. 

Impianto depuraz. Loc. Vallone - Det. 

N. 12/2023 - Mand.n. 473/23 

30/05/2023 
 €                          

6.344,00  
D'ANZI Antonio 

"Adeguamento funzionale 

dell'impianto di depurazione 

loc.Vallone San Giovanni - 

Realizz.rete fognaria e collegam. 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

Lavandaia e Canna…." 2°SAL-

det.281/23-Mand.n.1140/23 

22/11/2023 
 €                      

286.586,00  
VELTRI Carmine 

          

2 

Intervento di consolidamento del 

versante in frana  lungo Viale 

Cassiani (acconto competenze 

tecniche) 

07/09/2022 e 

04/08/2022 

 €                        

24.858,67  

fatt. Renato Acri 

2/22 di € 2755,21 e 

Sts Srl n.9/22 di € 

22103,46 

          



3 

Interventi di sistemazione 

idrogeologica area a rischio frana R4 

zona calvario 

31/12/2022 
 €                        

80.224,67  

Competenze 

tecniche 

professionisti vari -

Saldo competenze 

tecniche 

progettazione 

definitiva/esecutiva 

Interventi di sistemazione 

idrogeologica area a rischio frana R4 

zona calvario - 

Liquid.compet.tecniche-Det.n. 

180/23-Mand.n. 634 

20/07/2023 
 €                              

642,57  

CURTI Vincenzo 

Francesco 

          

4 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalemte Piazza San Francesco 
15/12/2022 

 €                        

26.874,02  
1°SAL 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalente Piazza San Francesco  - 

Det.16/1/23 n. 09- mand.n.63/23 

18/01/2023 
 €                        

15.521,22  
2° SAL 

Completam.ed adeguam.Centro 

Polivalente Piazza San Francesco - 

Comp.tecniche Direz.Lavori - Det. 

25/1/23 n. 19 - Mand.n. 160/23 

01/02/2023 
 €                          

4.000,00  
  

          

5 

Opere di consolidamento e 

mitigazione del rischio idrogeologico 

centro abitato vresante sud-est . 

Determina n.1 del 5/1/23 - Mandato 

n. 20/23 

16/01/2023 
 €                        

98.375,07  

Liquidazione 

anticipazione MVM 

SYSTEM 

CONSTRUCTION 

SRLS 

Opere di consolidamento e 

mitigazione del rischio idrogeologico 

centro abitato vresante sud-est . 

Approv.1°sal - Det.n.197/2023-

Mand.n.716/23 

10/08/2023 
 €                        

99.700,00  

MVM SYSTEM 

CONSTRUCTIONS 

SRLS 

          

6 

Realizzazione rete fognante 

Loc.Ferramonti, Pietra della 

lavandaia - Det.n. 2 del 9/1/2023 

16/01/2023 
 €                      

172.792,11  

Liquidazione 

1°SAL VELTRI 

CARMINE 



Liquida.comp.tecniche lavori 

adeguam.funz.dell'imp.di depurazione 

- Det.n.95/2023 - Mand.n. 392-393 

01/05/2023 
 €                        

51.097,58  

competenze 

tecniche lavoro 

          

7 

Comp,Tecniche verifica e validaz. 

Adeguamento sismico edificio 

scolastico - Det. 58/23 - Mand.n. 250 

20/03/2023 
 €                        

14.591,20  
  

Incentivo per funz.tecniche 

interv.adeguam.sismico edificio 

scolastico Viale Cassiani - Det.n. 

112/23 - Mand.n. 327-1302-1303 

27/12/2023 
 €                        

25.632,85  
  

Intervento di adeguamento sismico 

edificio scolastico Viale Cassiani - 

Det.n. 67/2023 - Mandato n. 259/23 

21/03/2023 
 €                      

334.878,95  
Selena Furioso 

Acconto indagini geolog.e strutturali 

su adeguamento sismico edificio 

scolastico Viale Cassiani - Det.n.108 

- Mand.n. 409 

11/05/2023 
 €                        

27.900,18  

bgm structural 

investigation 

Progettaz.esecut.Direzione lavori 

coordinam.della sicurezza edificio 

Scolastico Viale Cassiani - Det. N. 

110/2023 - Mand.n. 410/2023 

11/05/2023 
 €                        

23.464,41  
FIAM SRL 

          

 

DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 

Tarsia, 19/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

            F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 19/04/2024      F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 02/05/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


